
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.009.894/0001-08CNPJ: (49) 3443-0281

89835-000 - São Domingos

Telefone:
RUA GETULIO VARGAS, 750 - CENTROEndereço:

Nr.:   72/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

121/2022

19/12/2022

Página: 1 / 9

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

11/01/2023
Pregão presencial
72/2022 - PR
121/2022

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS SENDO INSTANTE COM BAÚS COLORIDOS, CONJUNTO
COLETIVO INFANTIL DE CADEIRAS E MESA, ARMÁRIOS, CONJUNTO
REFETÓRIO EMPIHLÁVEL, CAMINHA EMPILHAVEL, CONJUNTO ALUNO,
ESTANTE COM NICHOS, LONGARINA DOIS LUGARES, ARMÁRIO ALTO DUAS
PORTAS, E DEMAIS MOVÉIS CONFORME ORÇAMENTO EM ANEXO PARA AS
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICIPIO DE SÃO
DOMINGOS/SC.

Participante: ESCOLARES INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 CONJUNTO COLETIVO INFANTIL, COMPOSTO POR UMA MESA

OITAVADA E 8 CADEIRAS: Mesa: Estrutura em tubo de aço
3/4(parede 1,06mm) tipo monobloco. Pés com ponteiras plásticas
3/4 100% injetadas. Soldagem pelo processo MIG em todas as
junções. Proteção da superfície com tratamento especial
anticorrosivo e pintura em epóxi-pó cor branco estrutura. Tampo
(1200mm de diâmetro) formato oitavado, em MDF de 18mm,
revestido em laminado melamínico no mínimo 0,8mm de espessura,
subdividido em quatro cores. Bordas - CONJUNTO COLETIVO
INFANTIL, COMPOSTO POR UMA MESA OITAVADA E 8 CADEIRAS:
Mesa: Estrutura em tubo de aço 3/4(parede 1,06mm) tipo
monobloco. Pés com ponteiras plásticas 3/4 100% injetadas.
Soldagem pelo processo MIG em todas as junções. Proteção da
superfície com tratamento especial anticorrosivo e pintura em
epóxi-pó cor branco estrutura. Tampo (1200mm de diâmetro)
formato oitavado, em MDF de 18mm, revestido em laminado
melamínico no mínimo 0,8mm de espessura, subdividido em quatro
cores. Bordas com PVC tipo "T" fixado através de encaixe. Tampo
fixado à estrutura através de 08 parafusos 5x30PHP atarraxantes.
Altura 580mm.Cadeira: Estrutura em tubo de aço 7/8, chapa #16
(parede 1,06mm), dotada de 01(um) reforço transversal em tubo
7/8(parede 1,06mm) soldados na parte inferior do assento e 04
travessas de reforço entre as pernas em tubo 3/4(parede 1,06mm).
Soldagem pelo sistema MIG em todas as junções. Proteção da
superfície com tratamento especial anticorrosivo e pintura em
epóxi-pó cor preto. Fechamento dos topos dos tubos (inclusive os
pés) com ponteiras em polipropileno injetado de alta densidade,
fixados na estrutura através de encaixe do tipo "bola".
Assento(340x300mm) e encosto(340x160mm) em compensado
10mm anatômico revestido com laminado melamínico e
acabamento das bordas com verniz. Fixados a estrutura através de
8 rebites de alumínio 6.2x25 (4 no assento e 4 no encosto). Altura
do assento ao chão 350mm e altura do encosto ao chão
680mm.Apresentar junto à proposta de preços o Certificado de
Conformidade do Sistema de Gestão de Qualidade, emitido pela

20,000 UN 1.350,00 27.000,00



Página: 2 / 9

esteja enquadrada no escopo para certificaro SGQ. O Certificado
deverá conter o Selo do Inmetro e Certificado de Cadeia de
Custódia para produtos de madeira (FSC), emitido por certificador
reconhecido nacional ou internacionalmente em nome do fabricante
do mobiliário.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
5 CONJUNTO REFEITORIO EMPILHÁVEL INFANTIL, COMPOSTO POR

UMA MESA E DOIS BANCOS COM ENCOSTO: Estrutura em tubo de
aço retangular 20x40 (parede 1,50mm), tipo monobloco (estrutura
única) com cortes sob forma de ângulo permitem o encaixe da
mesa tornando-a empilhável. Soldagem das partes metálicas pelo
processo MIG em todo perímetro de união, junções com superfície
lisa e homogênea, sem apresentar pontos cortantes, asperezas ou
escórias. Proteção da superfície com tratamento especial,
anticorrosivo e - CONJUNTO REFEITORIO EMPILHÁVEL INFANTIL,
COMPOSTO POR UMA MESA E DOIS BANCOS COM ENCOSTO:
Estrutura em tubo de aço retangular 20x40 (parede 1,50mm), tipo
monobloco (estrutura única) com cortes sob forma de ângulo
permitem o encaixe da mesa tornando-a empilhável. Soldagem das
partes metálicas pelo processo MIG em todo perímetro de união,
junções com superfície lisa e homogênea, sem apresentar pontos
cortantes, asperezas ou escórias. Proteção da superfície com
tratamento especial, anticorrosivo e pintura em epóxi-pó na cor
preto. Tampo (2000X650mm) e assento (1900x325mm) em MDF de
18mm de espessura revestido em laminado melamínico acabado
nas bordas com PVC tipo” T”, fixado a estrutura através 06
chapinhas em aço medida 32x21x2mm e de parafusos auto
atarraxantes. Fechamento dos topos com ponteiras plásticas. Altura
da mesa 450mm e altura do banco 250mm.Apresentar junto à
proposta de preços o Certificado de Conformidade do Sistema de
Gestão de Qualidade, emitido pela Assoc. Brasileira de Normas
Técnicas (ABNT) cuja Certificadora esteja enquadrada no escopo
para certificaro SGQ. O Certificado deverá conter o Selo do Inmetro,
Certificado de Cadeia de Custódia para produtos de madeira (FSC),
emitido por certificador reconhecido nacional ou internacionalmente
em nome do fabricante do mobiliário e relatório de ensaio sobre
corrosão e envelhecimento por exposição à névoa salina, emitido
por laboratório acreditado pelo INMETRO de acordo com a ABNT
NBR 8094/1983 e ABNT NBR 8095/2015 (material metálico
revestido e não revestido – corrosão por exposição à névoa salina e
a atmosfera úmida saturada no mínimo 2180 horas, que contenha
união soldada em tubo de aço industrial) avaliada conforme NBR
5841/2015 e NBR ISO 4628/2015, grau de empolamento d0 / t0 e
grau de enferrujamento Ri 0.

15,000 UN 1.290,00 19.350,00

6 CAMINHA EMPILHAVEL COM PÉS ARTICULÁVEIS: Cama infantil,
colorida, atóxica, constituída de duas (2) cabeceiras e dois (2)  pés
de apoio articulável para evitar o envergamento e viabilizar o
empilhamento, em material termoplástico pelo processo de injeção
nas cores violeta, verde limão, laranja ou verde bandeira. Os pés
seguem o mesmo desing das cabeceiras e estão localizados na
parte central com funcionamento em ângulo de 90 (noventa) graus,
o sistema de fixação não permite a remoção da mesma par -
CAMINHA EMPILHAVEL COM PÉS ARTICULÁVEIS: Cama infantil,
colorida, atóxica, constituída de duas (2) cabeceiras e dois (2)  pés
de apoio articulável para evitar o envergamento e viabilizar o
empilhamento, em material termoplástico pelo processo de injeção
nas cores violeta, verde limão, laranja ou verde bandeira. Os pés
seguem o mesmo desing das cabeceiras e estão localizados na
parte central com funcionamento em ângulo de 90 (noventa) graus,
o sistema de fixação não permite a remoção da mesma para maior
segurança,cabeceiras e pés dotados de ponteiras de borracha,
sendo  quatro (4) para cada cabeceira e dois (2) em cada pé, ou
seja, um total de doze (12). As suas laterais compõem-se com dois
(2) tubos oblongos 16x30 em aço, espessura de 1,90 mm cada.
Sistema de encaixe empilhável, com espaço de 5 cm entre uma tela
e outra. Leito confeccionado em tela vazada com sistema de
ventilação, antitranspirante, lavável, antifungo, anti-UV e
antioxidante, confeccionada em tecido 100% poliéster empastado
com PVC de alta resistência e  laterais seladas a quente. Sistema de
fixação entre cabeceira/tela através de presilha e parafusos para
plástico flangeado RI zincado branco medindo cada 3,5x12 mm,

150,000 UN 245,00 36.750,00



Página: 3 / 9

sendo um total de trinta (30) nesta medida, quinze (15) parafusos
para cada presilha,  entre cabeceira/tubo, através de parafusos
para plástico flangeado RI zincado branco, medindo cada 4,0 x 14
mm, sendo um total de 8 nesta medida, 4  parafusos para cada
tubo,  entre pé de apoio/tubo, através de suporte fixo, trava e
parafusos para plástico flangeado RI zincado branco, medindo cada
4,00 x14 mm, sendo um total de 4, 2 parafusos para cada
tubo.Apresentar junto à proposta de preços Relatório de ensaio
emitido por laboratório acreditado pelo Inmetro, do impacto IZOD
em material polimérico das cabeceiras e pés de apoio articulável da
caminha empilhável com resistência média ao impacto igual ou
maior que 182 J/m em nome da marca cotada na proposta. A
caminha empilhavel é composta por módulos, este sistema permite
que todos os seus componentes sejam repostos.  Faixa etária: 2 a 5
anos, até 55 kg. Comprimento: 1,26 m; largura 60 cm e altura 12
cm.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
11 CONJUNTO COLETIVO RODA OITO, COMPOSTO POR OITO CARTEIRAS

TRAPÉZIO, OITO CADEIRAS E UMA MESA CENTRAL: Mesa central:
Estrutura em tubo de aço 3/4(parede 1,06mm) formato monobloco,
ponteiras plásticas 3/4 interna fixadas através de encaixe.
Soldagem pelo sistema MIG em todas as junções, proteção da
superfície com tratamento especial anticorrosivo e pintura em
epóxi-pó. Tampo(870mm de diâmetro) em MDF de 18mm revestido
em laminado melamínico no mínimo 0,8mm, subdividido em quatro
cores para acompanh - CONJUNTO COLETIVO RODA OITO,
COMPOSTO POR OITO CARTEIRAS TRAPÉZIO, OITO CADEIRAS E UMA
MESA CENTRAL: Mesa central: Estrutura em tubo de aço 3/4(parede
1,06mm) formato monobloco, ponteiras plásticas 3/4 interna
fixadas através de encaixe. Soldagem pelo sistema MIG em todas as
junções, proteção da superfície com tratamento especial
anticorrosivo e pintura em epóxi-pó. Tampo(870mm de diâmetro)
em MDF de 18mm revestido em laminado melamínico no mínimo
0,8mm, subdividido em quatro cores para acompanhar as carteiras.
Bordas em PVC colorido tipo “T” fixados  através  de  encaixe.
Tampo fixado a estrutura através de parafusos  auto atarraxantes
4,5x30PH. Altura 580mm. Carteira trapézio:  Estrutura em tubo de
aço 3/4(parede 1,06mm), travessas em tubo 3/4(parede
0,90mm)para melhor resistência à estrutura. Fechamento dos topos
com ponteiras plásticas 3/4 interna fixadas através de encaixe.
Porta livros tipo gradil aramado de aço 3/16 redondo. Soldagem
pelo sistema MIG em todas as junções, proteção da superfície com
tratamento especial anticorrosivo e pintura em epóxi-pó.
Tampo(620x340x400mm) em MDF 18mm, formato trapezoidal,
revestido em laminado melamínico colorido espessura de 0,8mm.
Borda com acabamento em PVC tipo “T” colorido fixado através de
encaixe. Com formato côncavo para melhor anatomia para o
usuário e convexo para encaixar na mesa central redonda. Fixado a
estrutura através de quatro parafusos auto-atarraxantes 4.5x30.
Altura 580mm. Cadeira: Estrutura em tubo de aço 7/8” chapa #16
(parede 1,50mm), dotada de 01(um) reforço transversal em tubo
7/8(parede 1,50mm) soldados na parte inferior do assento e 04
travessas de reforço entre as pernas em tubo 3/4(parede 1,06mm).
Soldagem pelo sistema MIG em todas as junções, proteção da
superfície com tratamento especial anticorrosivo e pintura em
epóxi-pó. Fechamento dos topos dos tubos (inclusive os pés) com
ponteiras em polipropileno injetado de alta densidade, fixados na
estrutura através de encaixe do tipo “bola”. Assento(340x310mm) e
encosto(340x160mm) em compensado anatômico revestido com
laminado melamínico  fixados a estrutura através de 8 rebites de
alumínio 6.2x25 (4 no assento e 4 no encosto). Altura do assento ao
chão 350mm e altura do encosto ao chão 680mm.Apresentar junto
à proposta de preços Certificado de Conformidade do INMETRO para
o modelo de cadeira especificado no edital de acordo com a Portaria
401/2020 do Inmetro, acompanhado por declaração com a imagem
do mobiliário, referente ao Certificado de Conformidade do Inmetro,
emitido por OCP que comprove que o móvelé correspondente ao
Certificado e atende as especificações do Edital; Certificado de
Conformidade do Sistema de Gestão de Qualidade, emitido pela
Assoc. Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) cuja Certificadora
esteja enquadrada no escopo para certificar o SGQ. O Certificado
deverá conter o Selo do Inmetro, Certificado de Cadeia de Custódia
para produtos de madeira (FSC), emitido por certificador

10,000 UN 2.240,00 22.400,00



Página: 4 / 9

reconhecido nacional ou internacionalmente em nome do fabricante
do mobiliário e relatório de ensaio sobre corrosão e envelhecimento
por exposição à névoa salina, emitido por laboratório acreditado
pelo INMETRO de acordo com a ABNT NBR 8094/1983 e ABNT NBR
8095/2015 (material metálico revestido e não revestido – corrosão
por exposição à névoa salina e a atmosfera úmida saturada no
mínimo 2180 horas, que contenha união soldada em tubo de aço
industrial) avaliada conforme NBR 5841/2015 e NBR ISO 4628/2015,
grau de empolamento d0 / t0 e grau de enferrujamento Ri 0.

Total do Participante: 105.500,00

Participante: GGA INFO SERV LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
2 Balcão de correr: Balcão, medidas 1600x620x450mm, em MDP

revestido com BP cor branca composto por dois módulos de
armários com três portas de correr. Tampo único em laminado BP
branco. Confeccionados com corpo, frente e prateleiras em MDP
18mm revestida em ambos os lados em laminado melamínico BP
(baixa pressão) na cor branca com bordas em polipropileno de alto
impacto 1mm. Tampo superior único medindo 1600mm de largura,
450 mm de profundidade e 25 mm de espessura em MDP revestido
em ambos os la - Balcão de correr: Balcão, medidas
1600x620x450mm, em MDP revestido com BP cor branca composto
por dois módulos de armários com três portas de correr. Tampo
único em laminado BP branco. Confeccionados com corpo, frente e
prateleiras em MDP 18mm revestida em ambos os lados em
laminado melamínico BP (baixa pressão) na cor branca com bordas
em polipropileno de alto impacto 1mm. Tampo superior único
medindo 1600mm de largura, 450 mm de profundidade e 25 mm de
espessura em MDP revestido em ambos os lados com laminado
melamínico BP na cor brança, com bordas em polipropileno de alto
impacto com 2,5mm de espessura e raio de 2,5 mm. Prateleiras
ajustáveis em MDP 18 mm revestida em ambos os lados com
laminado melânico BP na cor branca, com bordas em polipropileno
de alto impacto 1 mm. Laterais internas com furos inclusive no
fundo para fixação de pinos metálicos para apoio das prateleiras.
Portas de correr em MDP 18 mm revestida em ambos os lados com
laminado melamínico BP na cor branca com bordas em
polipropileno de alto impacto 1 mm. Com trilho superior e inferior,
com roldana, fechadura frontal tipo cilindro com fechamento por
lingueta chave escamoteavel e puxador embutido em alumínio
extrudado com pintura preta. Base estruturada com requadro em
tubo de aço 30x20mm com 1,2mm de espessura. Sapatas 32 mm
niveladoras injetadas em nylon fixadas ao requadro metálico.
Acabamento: Todas as partes metálicas aparentes serão pintadas
na cor cinza metálico (cinza prata). As peças internas como a
estrutura de base poderão ser pintadas na cor preta. As peças serão
tratadas por processo de desengraxe e fosfatização contra oxidação
e pintura a pó (híbrido epóxi/poliéster) através de processo
eletrostático, seguindo secagem por polimerização em
estufa.Apresentar junto à proposta de preços o Certificado de
Conformidade do Sistema de Gestão de Qualidade, emitido pela
Assoc. Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) cuja Certificadora
esteja enquadrada no escopo para certificaro SGQ. O Certificado
deverá conter o Selo do Inmetro e Certificado de Cadeia de
Custódia para produtos de madeira (FSC), emitido por certificador
reconhecido nacional ou internacionalmente em nome do fabricante
do mobiliário.

20,000 UN 1.180,00 23.600,00

4 ARMÁRIO COM NOVE PORTAS COLORIDAS: Estrutura em MDF 15
mm revestido em melamínico branco. Com 9 portas revestidas em
melamínico textura colorido e puxadores. Dimensões: 1270 mm (A)
x 1200 mm (L) x 450 mm (P). Quatro pés em tubo de aço 1 1/4
(parede 1,20 mm), acabamento com pintura na cor cinza e
ponteiras internas na cor preto. Pés soldados em chapa de aço
medidas 100x50 mm fixados à base da estante por 04 parafusos
atarraxantes 4.8x16.Apresentar junto à proposta de preços o
Certificado de Confo - ARMÁRIO COM NOVE PORTAS COLORIDAS:
Estrutura em MDF 15 mm revestido em melamínico branco. Com 9
portas revestidas em melamínico textura colorido e puxadores.
Dimensões: 1270 mm (A) x 1200 mm (L) x 450 mm (P). Quatro pés

8,000 UN 780,00 6.240,00



Página: 5 / 9

em tubo de aço 1 1/4 (parede 1,20 mm), acabamento com pintura
na cor cinza e ponteiras internas na cor preto. Pés soldados em
chapa de aço medidas 100x50 mm fixados à base da estante por 04
parafusos atarraxantes 4.8x16.Apresentar junto à proposta de
preços o Certificado de Conformidade do Sistema de Gestão de
Qualidade, emitido pela Assoc. Brasileira de Normas Técnicas
(ABNT) cuja Certificadora esteja enquadrada no escopo para
certificaro SGQ. O Certificado deverá conter o Selo do Inmetro e
Certificado de Cadeia de Custódia para produtos de madeira (FSC),
emitido por certificador reconhecido nacional ou internacionalmente
em nome do fabricante do mobiliário.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
8 ESTANTE COM 09 NICHOS: Móvel composto por 9 nichos abertos.

Confeccionado em MDF 15 mm em melamínico branco. Dimensões:
1270 mm (A) x 1200 mm (L) x 450 mm (P).    Quatro pés em tubo
de aço 1 1/4 (parede 1,20mm) acabamento com pintura na cor
cinza e ponteiras internas na cor preto. Pés soldados em chapa de
aço medidas 100x50 mm fixados à base da estante por 04
parafusos atarraxantes 4.8x16.Apresentar junto à proposta de
preços o Certificado de Conformidade do Sistema de Gestão de
Qualidade, emiti - ESTANTE COM 09 NICHOS: Móvel composto por 9
nichos abertos. Confeccionado em MDF 15 mm em melamínico
branco. Dimensões: 1270 mm (A) x 1200 mm (L) x 450 mm (P).
Quatro pés em tubo de aço 1 1/4 (parede 1,20mm) acabamento
com pintura na cor cinza e ponteiras internas na cor preto. Pés
soldados em chapa de aço medidas 100x50 mm fixados à base da
estante por 04 parafusos atarraxantes 4.8x16.Apresentar junto à
proposta de preços o Certificado de Conformidade do Sistema de
Gestão de Qualidade, emitido pela Assoc. Brasileira de Normas
Técnicas (ABNT) cuja Certificadora esteja enquadrada no escopo
para certificaro SGQ. O Certificado deverá conter o Selo do Inmetro
e Certificado de Cadeia de Custódia para produtos de madeira
(FSC), emitido por certificador reconhecido nacional ou
internacionalmente em nome do fabricante do mobiliário.

10,000 UN 380,00 3.800,00

9 LONGARINA 2 LUGARES DIRETOR ESTOFADA: Estrutura: base dos
pés em tubo 30x50 e colunas duplas em tubo 30x40. Barra linear de
apoio do assento em tubo 30x40. Proteção da superfície com
tratamento especial ecologicamente correto denominado sistema
”nanoceramic”. Em monovia aérea o produto é banhado por
sistema spray em vários estágios, anticorrosivo e desengraxante.
Pintura em epóxi-pó na cor preta com secagem em estufa. Topos
com sapatas em polipropileno injetado. Assento(500x490mm) e
encosto(470x - LONGARINA 2 LUGARES DIRETOR ESTOFADA:
Estrutura: base dos pés em tubo 30x50 e colunas duplas em tubo
30x40. Barra linear de apoio do assento em tubo 30x40. Proteção
da superfície com tratamento especial ecologicamente correto
denominado sistema ”nanoceramic”. Em monovia aérea o produto é
banhado por sistema spray em vários estágios, anticorrosivo e
desengraxante. Pintura em epóxi-pó na cor preta com secagem em
estufa. Topos com sapatas em polipropileno injetado.
Assento(500x490mm) e encosto(470x480mm), espaldar médio, em
compensado multilaminado,  espuma de poliuretano injetado,
revestido em tecido, com acabamento das bordas em perfil de PVC
flexível, fixados na estrutura através de parafusos. Apóia braços
com alma de aço totalmente revestido em poliuretano injetado.
Altura da barra linear de fixação do assento ao chão
380mm.Apresentar junto à proposta de preços o Certificado de
Conformidade do Sistema de Gestão de Qualidade, emitido pela
Assoc. Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) cuja Certificadora
esteja enquadrada no escopo para certificaro SGQ. O Certificado
deverá conter o Selo do Inmetro e relatório de ensaio sobre
corrosão e envelhecimento por exposição à névoa salina, emitido
por laboratório acreditado pelo INMETRO de acordo com a ABNT
NBR 8094/1983 e ABNT NBR 8095/2015 (material metálico
revestido e não revestido – corrosão por exposição à névoa salina e
a atmosfera úmida saturada no mínimo 2180 horas, que contenha
união soldada em tubo de aço industrial) avaliada conforme NBR
5841/2015 e NBR ISO 4628/2015, grau de empolamento d0 / t0 e
grau de enferrujamento Ri 0 e Relatório de ensaio emitido por
laboratóriocredenciado pelo INMETRO, do esforço de tração de
12000kgf na região da solda.

8,000 UN 740,00 5.920,00



Página: 6 / 9

Total do Participante: 39.560,00

Participante: JACKSON NEIMAR PEDRASSANI

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 ESTANTE COM NOVE BAÚS COLORIDOS: confeccionada em MDF de

15mm revestido em ambos lados de melamina na cor branca. Com
a finalidade de organizar brinquedos, jogos e peças recreativas.
Contendo 3(três) prateleiras de MDF 15mm, onde são acoplados 9
baús coloridos em formato hexagonal confeccionados em resina
plástica PP. Acabamento das bordas das Prateleiras em 3 cores de
perfil PVC fixado com colagem no sistema hot-melt. Na base,
fixadas por parafusos, 4 sapatas 5/16 niveladoras. Cores disponíveis
- ESTANTE COM NOVE BAÚS COLORIDOS: confeccionada em MDF de
15mm revestido em ambos lados de melamina na cor branca. Com
a finalidade de organizar brinquedos, jogos e peças recreativas.
Contendo 3(três) prateleiras de MDF 15mm, onde são acoplados 9
baús coloridos em formato hexagonal confeccionados em resina
plástica PP. Acabamento das bordas das Prateleiras em 3 cores de
perfil PVC fixado com colagem no sistema hot-melt. Na base,
fixadas por parafusos, 4 sapatas 5/16 niveladoras. Cores disponíveis
dos Baús: Azul, vermelho, verde, amarelo e laranja. Medidas do
baú- 390mm(L),350mm(P) e 245mm(A). Dimensões da
Estante:1370mm(A)x1280mm(l)x450 mm(P).Apresentar junto à
proposta de preços o Certificado de Conformidade do Sistema de
Gestão de Qualidade, emitido pela Assoc. Brasileira de Normas
Técnicas (ABNT) cuja Certificadora esteja enquadrada no escopo
para certificaro SGQ. O Certificado deverá conter o Selo do Inmetro
e Certificado de Cadeia de Custódia para produtos de madeira
(FSC), emitido por certificador reconhecido nacional ou
internacionalmente em nome do fabricante do mobiliário.

10,000 UN 1.260,00 12.600,00

10 ARMÁRIO ALTO 2 PORTAS: Confeccionado em MDP de 15 mm
revestido em melamínico de baixa pressão, acabamento das bordas
em perfil PVC. Móvel composto por duas portas individuais
contendo fechaduras e chaves, internamente três prateleiras.
Dimensões aproximadas: 1600x1000x420 mm (AxLxP).Apresentar
junto à proposta de preços o Certificado de Conformidade do
Sistema de Gestão de Qualidade, emitido pela Assoc. Brasileira de
Normas Técnicas (ABNT) cuja Certificadora esteja enquadrada no
escopo para cert - ARMÁRIO ALTO 2 PORTAS: Confeccionado em
MDP de 15 mm revestido em melamínico de baixa pressão,
acabamento das bordas em perfil PVC. Móvel composto por duas
portas individuais contendo fechaduras e chaves, internamente três
prateleiras. Dimensões aproximadas: 1600x1000x420 mm
(AxLxP).Apresentar junto à proposta de preços o Certificado de
Conformidade do Sistema de Gestão de Qualidade, emitido pela
Assoc. Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) cuja Certificadora
esteja enquadrada no escopo para certificaro SGQ. O Certificado
deverá conter o Selo do Inmetro e Certificado de Cadeia de
Custódia para produtos de madeira (FSC), emitido por certificador
reconhecido nacional ou internacionalmente em nome do fabricante
do mobiliário

8,000 UN 420,00 3.360,00

Total do Participante: 15.960,00

Participante: MOVESCO IND. E COM. DE MOVEIS ESCOLARES LTDA

7 CONJUNTO ALUNO 01: Mesa: Laterais e travessa de sustentação do
porta livros em tubo de aço 29x58 mm chapa 16 (parede 1,5 mm),
pés em tubo 38 mm (parede 1½") chapa 16 (parede 1,5 mm).
Fixação do tampo em tubo 20x20 (parede 1,50 mm) para reforço de
sua parte superior as quais são fixadas 02 peças laterais em tubo
20x30 (parede 1,50 mm) dando assim resistência à superfície do
tampo. Fechamento com ponteiras e sapatas em polipropileno cor
laranja, fixadas à estrutura através de rebites de repuxo diâ -
CONJUNTO ALUNO 01: Mesa: Laterais e travessa de sustentação do
porta livros em tubo de aço 29x58 mm chapa 16 (parede 1,5 mm),
pés em tubo 38 mm (parede 1½") chapa 16 (parede 1,5 mm).
Fixação do tampo em tubo 20x20 (parede 1,50 mm) para reforço de
sua parte superior as quais são fixadas 02 peças laterais em tubo
20x30 (parede 1,50 mm) dando assim resistência à superfície do
tampo. Fechamento com ponteiras e sapatas em polipropileno cor

100,000 UN 520,00 52.000,00



Página: 7 / 9

laranja, fixadas à estrutura através de rebites de repuxo diâmetro
de 4,80 mm, comprimento 4.8x16 mm. Proteção da superfície com
tratamento especial anticorrosivo e pintura em epóxi-pó, híbrida e
eletrostática cor cinza. Tampo (600x450 mm) superfície plana, em
resina ABS, texturizado, 4 mm de espessura, bordas laterais em alto
brilho (abas que envolvem a estrutura dimensões de 45 mm de
altura no lado posterior do tampo com redução para 21 mm na
parte do contato com o usuário) com friso para maior resistência,
nervuras transversais e longitudinais para reforço à tração na parte
inferior do tampo. Altura da mesa: 464 mm. Cadeira: Estrutura em
tubo de aço 20,7 mm, em chapa 14 (1,90 mm). Ponteiras e sapatas
em polipropileno cor laranja, fixadas à estrutura através de encaixe
e pino expansor. Proteção da superfície com tratamento especial
anticorrosivo e pintura em epóxi-pó, híbrida e eletrostática cor
cinza. Assento (340x260mm) e encosto (336x168mm) em
polipropileno, anatômicos, cor laranja. Altura do assento ao chão
260 mm.Apresentar junto a proposta de preços o Certificado de
Conformidade do INMETRO para o modelo especificado no edital de
acordo com a Portaria 401/2020 do Inmetro, acompanhado por
declaração com a imagem do mobiliário, referente ao Certificado de
Conformidade do Inmetro, emitido por OCP que comprove que o
móvelé correspondente ao Certificado e atende as especificações
do Edital; Certificado de Conformidade do Sistema de Gestão de
Qualidade, emitido pela Assoc. Brasileira de Normas Técnicas
(ABNT) cuja Certificadora esteja enquadrada no escopo para
certificar o SGQ. O Certificado deverá conter o Selo do Inmetro e
Relatório de ensaio emitido por laboratóriocredenciado pelo
INMETRO, do esforço de tração de 12000kgf na região da solda e
relatório de ensaio sobre corrosão e envelhecimento por exposição
à névoa salina, emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO de
acordo com a ABNT NBR 8094/1983 e ABNT NBR 8095/2015
(material metálico revestido e não revestido – corrosão por
exposição à névoa salina e a atmosfera úmida saturada no mínimo
2180 horas, que contenha união soldada em tubo de aço industrial)
avaliada conforme NBR 5841/2015 e NBR ISO 4628/2015, grau de
empolamento d0 / t0 e grau de enferrujamento Ri 0.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
12 CONJUNTO COLETIVO INFANTIL, COMPOSTO POR UMA MESA

CENTRAL, SEIS CARTEIRAS E SEIS CADEIRAS: Mesa central:
Estrutura em tubo de aço, base dos pés em tubo 20x30 (parede
1,06 mm), haste central em tubo 25x25 (parede 1,20 mm) e a base
de apoio para fixação do tampo em tubo 20x20 (parede 1,06 mm).
Fechamento dos topos inferiores com ponteiras em forma de "L"
20x30 com calço, dimensões 20x35 fixadas por rebites 4.8x16 com
deslizadores fixados à estrutura através de encaixe em
polipropileno 100% injetad - CONJUNTO COLETIVO INFANTIL,
COMPOSTO POR UMA MESA CENTRAL, SEIS CARTEIRAS E SEIS
CADEIRAS: Mesa central: Estrutura em tubo de aço, base dos pés
em tubo 20x30 (parede 1,06 mm), haste central em tubo 25x25
(parede 1,20 mm) e a base de apoio para fixação do tampo em tubo
20x20 (parede 1,06 mm). Fechamento dos topos inferiores com
ponteiras em forma de "L" 20x30 com calço, dimensões 20x35
fixadas por rebites 4.8x16 com deslizadores fixados à estrutura
através de encaixe em polipropileno 100% injetadas. Protetor de
pintura com formato de "U" em resina plástica para apoio dos pés
do usuário dimensões 140x23x13 mm, fixados a estrutura através
de pinos e rebites. Tampo (403 mm de diâmetro) em resina ABS,
com recorte em forma sextavada, côncavo na extremidade com
abas de 36 mm x 3 mm (espessura) que permitem o perfeito
encaixe das carteiras, dotado de seis divisores com formato
triangular e profundidade de 15 mm para acomodar materiais.
Suportes fixos injetados permitindo a fixação junto à estrutura por
quatro rebites do tipo POP-4,8x16. Altura 580 mm.
Carteiras: Estrutura em tubo de aço, pés em 20x30 (parede 1,06
mm), duas colunas laterais em tubo 16x30 (parede 1,06 mm). Base
de fixação do tampo em tubo 20x20 (parede 1,06 mm) e
fechamento dos topos dos tubos ponteiras 20x20 com pino.
Fechamento dos topos inferiores com ponteiras em forma de "L"
20x30 com calço, dimensões 26x35 fixadas por rebites 4.8x16 com
deslizadores fixados à estrutura através de encaixe em
polipropileno 100% injetadas. Protetor de pintura com formato de
"U" em resina plástica para apoio dos pés dimensões 150x23x13
mm, fixados a estrutura através de pinos. Tampo (560x350x200

10,000 UN 2.490,00 24.900,00



Página: 8 / 9

mm) em resina ABS em formato trapézio, superfície brilhante com
extremidade côncava (abas de 35 mm) junto a união da mesa
central e convexa (abas 17 mm) junto ao usuário, abas laterais
medianas de 27 mm, nervuras transversais e longitudinais com
reforço à tração inferior. Dotado de uma cavidade para porta-lápis
dimensões 200x20x9 mm de profundidade. Fixado por encaixe e
seis rebites do tipo POP 4,8x16. Altura total 580 mm. Cadeiras:
Estrutura em tubo de aço 20x30 (parede 1,06 mm) para a base dos
pés, colunas laterais em tubo 16x30 (parede 1,06 mm). Travessa
entre os pés em tubo 20x20 (parede1,06 mm). Base de fixação do
encosto em tubo ¾ (parede 1,06 mm). Sob o assento uma travessa
em tubo 5/8 (parede 1,20 mm). Fechamento dos topos inferiores
com ponteiras em forma de "L" 20x30 com calço, nas dimensões
26x35 fixadas por rebites 4.8x16 com deslizadores fixados à
estrutura através de encaixe em polipropileno 100% injetadas.
Topos dos tubos da base do encosto com ponteiras 3/4 interna.
Protetor de pintura com formato de "U" em resina plástica para
apoio dos pés do usuário dimensões 110x23x13 mm em
polipropileno, fixados a estrutura através de pinos. Assento
(295x305 mm) e encosto (295x180 mm) em resina PP, em alto
brilho, curvaturas anteriores e posteriores anatômicas. Cavidades
especiais com rebaixo para fixação do assento e encosto evitando
danos à vestimenta do usuário. Fixados à estrutura através de oito
rebites de repuxo do tipo POP 4.8x16. Soldagem das partes
metálicas pelo processo MIG em todo perímetro de união, junções
com superfície lisa e homogênea, sem apresentar pontos cortantes,
asperezas ou escórias. Proteção da superfície com tratamento
especial anticorrosivo e pintura em epóxi-pó, híbrida e eletrostática.
Altura do assento ao chão 340 mm e altura do encosto ao chão 625
mm.Apresentar junto à proposta de preços o Certificado de
Conformidade do Sistema de Gestão de Qualidade, emitido pela
Assoc. Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) cuja Certificadora
esteja enquadrada no escopo para certificaro SGQ. O Certificado
deverá conter o Selo do Inmetro e relatório de ensaio sobre
corrosão e envelhecimento por exposição à névoa salina, emitido
por laboratório acreditado pelo INMETRO de acordo com a ABNT
NBR 8094/1983 e ABNT NBR 8095/2015 (material metálico
revestido e não revestido – corros

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
13 CONJUNTO ALUNO EM RESINA COM REGULAGEM DE ALTURA: Mesa:

Pés em tubo de aço 30x50 (parede 1,20mm) unidos por uma
travessa horizontal de tubo 20x30 (parede 1,06mm). Laterais em
tubo 30x30(parede 1,06mm) conectados a parte superior. Parte
superior formada em tubo 25x25(parede 1,50mm) para as laterais e
tubo 20x20(parede1,20mm) para fixação do tampo. Sistema de
ajuste por quatro estágios com mecanismo de pressão por mola,
facilitando o ajuste entre os diferentes estágios de altura. Box porta
livros - CONJUNTO ALUNO EM RESINA COM REGULAGEM DE ALTURA:
Mesa: Pés em tubo de aço 30x50 (parede 1,20mm) unidos por uma
travessa horizontal de tubo 20x30 (parede 1,06mm). Laterais em
tubo 30x30(parede 1,06mm) conectados a parte superior. Parte
superior formada em tubo 25x25(parede 1,50mm) para as laterais e
tubo 20x20(parede1,20mm) para fixação do tampo. Sistema de
ajuste por quatro estágios com mecanismo de pressão por mola,
facilitando o ajuste entre os diferentes estágios de altura. Box porta
livros (500x420x110mm ) dimensões máximas internas
(495x420x110mm) e abas laterais e frontal em resina ABS, dotado
de porta lápis na parte interna sob forma de canaleta impedindo a
queda de materiais e 20 orifícios de ventilação sob forma de
losangos, fixado por rebites de repuxo tipo POP 4.8x16. Soldagem
pelo processo MIG em todas as junções. Proteção da superfície com
tratamento especial, anticorrosivo e pintura em epóxi-pó.
Fechamento dos topos inferiores com ponteiras em forma de "L"
30x50 com calço, nas dimensões 30x60 fixadas por rebites 4.8x16.
Protetores de pintura nos pés (200x35x15mm) e na travessa
horizontal inferior (400x25x12mm) com formato de "U" em resina
plástica. Tampo em formato trapezoidal em ABS (680x580x450mm)
4,5mm de espessura, superfície texturizada, bordas laterais (abas
45mm) em alto brilho, com nervuras transversais e longitudinais
para reforço à tração na parte inferior do tampo e dotado de dois
porta lápis e canetas medindo 180x15x9mm, uma cavidade para
borracha e apontadores medindo 70x35x9mm e outra para porta
copos medindo 70mm de diâmetro por 9mm de profundidade.

30,000 UN 970,00 29.100,00



Página: 9 / 9

Fixado à estrutura através de 6 parafusos 6x15. Altura mínima do
tampo ao chão 670mm e altura máxima do tampo ao chão 780mm.
Cadeira: Estrutura em tubo de aço, pés em tubo 30x50(parede
1,20mm) e laterais em tubo 30x30(parede 1,06mm), unidos por
uma peça de tubo 30 x 40 (parede 1,20mm). Conectadas a base
superior formada em tubo 25x25(parede 1,50mm) para as laterais.
Base do assento e encosto ergonômicos em tubo 20x20(parede
1,20mm). Sistema de ajuste por quatro estágios com mecanismo de
pressão por mola, facilitando o ajuste entre os diferentes estágios
de altura. Soldagem pelo processo MIG em todas as junções.
Proteção da superfície com tratamento especial, anticorrosivo e
pintura em epóxi-pó. Fechamento dos topos inferiores com
ponteiras em forma de "L" 30 x 50 com calço, nas dimensões 60x30
fixadas por rebites 4.8x16. Protetor de pintura nos pés (200 x 35 x
15mm) com formato de "U" em resina plástica na cor do assento e
encosto, fixados a estrutura através de pinos. Assento (415 x
410mm) com abas e superfície anatômica, em resina PP
texturizada. Encosto (435x245mm) em resina PP texturizada, com
curvaturas anatômicas e três orifícios de ventilação em forma de
losango estilizado em ângulo. Espessura do assento e encosto de
5mm. Fixado à estrutura por parafusos invisíveis Mitoplastic 5x25.
Altura mínima do assento ao chão 410mm e altura máxima do
assento ao chão 520mm.Apresentar junto à proposta de preços o
Certificado de Conformidade do Sistema de Gestão de Qualidade,
emitido pela Assoc. Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) cuja
Certificadora esteja enquadrada no escopo para certificaro SGQ. O
Certificado deverá conter o Selo do Inmetro e relatório de ensaio
sobre corrosão e envelhecimento por exposição à névoa salina,
emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO de acordo com a
ABNT NBR 8094/1983 e ABNT NBR 8095/2015 (material metálico
revestido e não revestido – corrosão por exposição à névoa salina e
a atmosfera úmida saturada no mínimo 2180 horas, que contenha
união soldada em tubo de aço industrial) avaliada conforme NBR
5841/2015 e NBR ISO 4628/2015, grau de empolamento d0 / t0 e
grau de enferrujamento Ri 0 e Relatório de ensaio emitido por
laboratóriocredenciado pelo INMETRO, do esforço de tração de
12000kgf na região da solda.

Total do Participante: 106.000,00

Total Geral: 267.020,00

Assinatura do Responsável

11 de Janeiro de 2023São Domingos,

LUIZ EDUARDO BALDISSERA


